РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Олонки»

 Протокол № 1
 Собрания граждан муниципального образования  «Олонки»

21.02.2019г.                                                                           		  с. Олонки
 время  15:00

Место проведения: Иркутская область, Боханский район, с. Олонки, ул. Калинина, д.5, здание администрации  МО «Олонки».

Повестка дня
1. Определение перечня мероприятий, в рамкахреализации Государственной программы «Народные инициативы» на  2019 год.
Присутствовали:
Докладчик:
     - Нефедьев С.Н. – глава МО «Олонки».
Депутаты Думы МО «Олонки»:
1)  К.Г. Хорошев;
2)  Н.К. Алексеенко;
3)  П.С. Попов;
4)  М.В. Нехурова;
5)  С.В. Семенова;
6)  Т.А. Тугарина;
7)  А.Г. Хахалев;
8)  Н.В. Бояшова;
9)  Н.С. Медко
- И.В. Соколова – начальник финансового отдела администрации МО «Олонки»;
- Федурина Н.А. – заместитель главы администрации МО «Олонки»;
- Рютин В.В.- начальник пожарной части № ПЧ 108;–
- Дегтярев В. Л. – специалист ТУ Министерства лесного комплекса Иркутской области по Кировскому лесничеству;
- Шайхутдинова Е. Д – учитель МБОУ «Олонская СОШ;
- Миронова О.Ю. – специалист администрации МО «Олонки»;
- Овсянюк Э.Н. – и.о. агроном исполнительного директора обособленного подразделения   Иркутского масложиркомбината;
- Аверьянова В.И. – председатель Думы МО «Боханский район»;
- Медко Д Л. – водораздатчикводонапорной башни в д. Грехневка;
- Пинигин И.Л. – и.о. главного врача Олонской участковой больницы;
- Полякова Т.А. – председжательОлонского СЕЛЬПО;
- Новожилова Н.В. – директор МБУК «СКЦ МО «Олонки»»;
- Штейнингер Т.Э – начальник Олонского почтового отделения;
Граждане, проживающие в МО «Олонки» -  48 чел;

Всего присутствовали: 70 человек.

Единогласно председателем собрания был выбран депутат Думы МО «Олонки» Алексеенко Николай Кузьмич, секретарем – Федурина Наталья Александровна.
Счетная комиссия единогласно выбрана из числа присутствующих на собрании:
- Миронова Олеся Юрьевна;
- Медко Наталья Сергеевна.

1. По вопросу по повестке дня председатель собрания Алексеенко Николай Кузьмичпредоставил слово главе МО «Олонки».
СЛУШАЛИ главу МО «Олонки» Нефедьева Сергея Николаевича:
Министерство экономического развития Иркутской области довело до Боханского район и его поселений размер субсидий по программе «Народные инициативы» на 2019 год. Сумма субсидии, выделяемые на МО «Олонки», составила 788 500 рублей. На 600 рублей меньше по сравнению с прошлым годом.Сегодня мы все собрались здесь, чтобы публично обсудить – на какие мероприятия мы можем направить эту денежную сумму.
ВОПРОС ИЗ ЗАЛА: А на что можно потратить? Есть какие-либо определенные требования?
СЛУШАЛИ главу МО «Олонки» Нефедьева Сергея Николаевича:
Разрешается направить деньги только на выполнение тех полномочий, которые закреплены за поселениями Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
	1. Проведение капитального и текущего ремонта объектовмуниципальной собственности, в том числе объектов водоснабжения итеплоснабжения, за исключением зданий администраций муниципальныхобразований Иркутской области и муниципального жилищного фонда.
	2. Проведение капитального и текущего ремонта автомобильных дорогместного значения.
	3. Организация оснащения новым оборудованием, инвентарем,сценическими и национальными костюмами, спортивной формой, мебелью,оргтехникой, материалами, автотранспортом муниципальных учрежденийсоциальной сферы (образование, культура, физическая культура и спорт).
	4. Благоустройство территорий (уличное освещение, установка малыхархитектурных форм, оборудование детских и спортивных площадок,автомобильных парковок, озеленение территорий, обустройствоконтейнерных площадок, площадок для отдыха, площадок для выгуладомашних животных, ограждений, мест захоронения, пешеходных дорожек ииное).
	5. Приобретение новой специализированной техники для исполненияполномочий, установленных статьями 14, 15, 16 Федерального закона от6 октября 2003 года № 131-ФЭ≪Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации≫ и Законом Иркутской области от3 ноября 2016 года № 96-03 ≪О закреплении за сельскими поселениямиИркутской области вопросов местного значения≫.
	6. Приобретение автотранспортных средств для организациитранспортного обслуживания населения.
	7. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
	8. Организация оснащения спецодеждой, обувью и другими средствамииндивидуальной защиты муниципальной пожарной охраны.
	9. Проведение работ по привязке к местности экономическиэффективной проектной документации повторного использования настроительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектовмуниципальной собственности и прохождение государственной экспертизыпроектной документации на строительство, реконструкцию, капитальныйремонт объектов муниципальной собственности.
10. Организация водоснабжения населения.

	В Правительство Иркутской области направляются следующие документы обращение от главы МО на выделение субсидий, проект перечня по Народным инициативам, выписка муниципального имущества. Что это значит? Если мы хотим что-то отремонтировать: водонапорную башню или дорогу, эти объекты должны стоять в реестре муниципальной собственности. Только после этого мы можем направлять выделенные деньги на эти мероприятия.
Сегодняшний перечень администрации необходимо предоставить в Министерство экономического развития Иркутской области до 1 марта 2019 года с соответствующими сопутствующими документами. Сразу хочу сказать, что денежные средства возможно реализовать только на те объекты, которые находятся в собственности МО «Олонки».
СЛУШАЛИШайхутдинову Елену Дмитриевну:
У вас наверное есть уже какие-то наброски, предложения. Вы же знаете, какие объекты находятся в муниципальной собственности….
СЛУШАЛИ главу МО «Олонки» Нефедьева Сергея Николаевича:
Наши предложения по мероприятиям, планируемым провести в рамках Государственной программы «Народные инициативы» на 2019 год, исходя из всех требований, норм и правил:
1. Текущий ремонт водонапорной башни д. Грехневка, ул Советская 23А.
В соответствии с требованиями пожарной безопасности необходимо «поднять» сруб на высоту, которая позволит  поднять патрубок для возможности залива воды в пожарную машину. В данной водонапорной башни необходимо заменить старую емкость на большую, утеплить ее.
2.Текущий ремонт Дома Культуры, с. Олонки, ул. Руслана Хомколова, д.6.
С директором СКЦ определенные мероприятия, заделка и утепление оконных проемов, замена входных дверей. Теплопотери сократятся в разы.При составлении сметы на выполнение указанных видов работ можно будет сориентироваться по сумме денежных средств – может быть хватит и на ремонт фасада здания.
	3. Приобретение и установка оборудования для детских площадок в с.Олонки ул.Саянская уч. 2А и в д.Грехневка ул.Школьная, д.2Б
	В данных населенных пунктах отсутствуют игровые площадки для детей.
Кто за следующий перечень мероприятий, в рамках реализации Государственной программы «Народные инициативы» на  2019 год:
1. Текущий ремонт водонапорной башни д. Грехневка, ул Советская 23А.
2.Текущий ремонт Дома Культуры, с. Олонки, ул. Руслана Хомколова, д.6.
	3. Приобретение и установка оборудования для детских площадок в с.Олонки ул.Саянская уч. 2А и в д.Грехневка ул.Школьная, д.2Б.

Итого голосования: ЕДИНОГЛАСНО.

РЕШЕНИЕ:
Принят перечень мероприятий, в рамках реализации Государственной программы «Народные инициативы» на  2019 год:
1. Текущий ремонт водонапорной башни д. Грехневка, ул Советская 23А.
2.Текущий ремонт Дома Культуры, с. Олонки, ул. Руслана Хомколова, д.6.
	3. Приобретение и установка оборудования для детских площадок в с.Олонки ул.Саянская уч. 2А и в д.Грехневка ул.Школьная, д.2Б.

СЛУШАЛИ председателя собрания Алексеенко Николая Кузьмича:
Собрание граждан считается закрытым.

Председатель собрания						Н.К. Алексеенко

Секретарь								 Н.А. Федурина